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Введение

Лексика русского языка – один из важнейших его уровней, образующий

различные словарные объединения. Одно из них – лексико-семантическая

группа (ЛСГ). Э.В. Кузнецова определяет ЛСГ как «объединение слов одной

части речи, в которых помимо общих грамматических сем имеется как

минимум еще одна более общая сема – категориально-лексическая»

(Кузнецова 1982:74).

Единицы, входящие в состав ЛСГ, являются синонимами в широком

понимании, но, с другой стороны, они очень разнообразны, что значительно

усложняет их правильное понимание в иностранной аудитории. Для обучения

русскому как иностранному (РКИ) особенно важно исследовать и определить

разницу в семантическом содержании этих единиц и в их употреблении, что

может также быть полезным в теоретическом изучении лексической системы

русского языка.

В области РКИ внимательного анализа требует глагол в связи с его

непростыми для освоения характеристиками, о которых говорил, в том числе

Л.М. Васильев, отмечая, что «русский глагол отличается исключительной

сложностью своего содержания, разнообразием грамматических категорий и

форм, богатством парадигматических и синтагматических связей». (Васильев

1981:34).

Важную роль в современном русском языке играют глаголы

воображения и предположения (предполагать, воображать, представляться,

мерещиться, фантазировать, гадать и др.).

Интеллектуальная деятельность, связанная с воображением и

предположением – одна из главных составляющих жизни человека. Интеллект

и интеллектуальная деятельность – инструмент, который позволяет нам

выстраивать жизнь такой, какой мы ее хотим видеть, позволяет видеть

возможности, которые не так очевидны, обрабатывать различного рода

информацию, обдумывать, воображать, предполагать и выбирать. Еще
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французский философ 15-го века Рене Декарт утверждал: «Cogito ergo sum»,

то есть: «Думаю, значит существую».

Исследуемые нами глаголы, глаголы воображения и предположения в

словаре Л.Г. Бабенко объединены и рассматриваются вместе, хотя это не

означает, что между ними не имеется различий. С нашей точки зрения, между

данными двумя группами есть значительная разница и необходимо провести

соответствующее деление данных единиц.

Помимо Л.Г. Бабенко, семантику интеллектуальной деятельностью

исследовали и другие ученые как Гак В.Г. (1993), Васильев Л.М. (1981),

Арутюнова Н.Д. (1999), Д.Н. Шмелев (1989). Глаголы воображения и

предположения также привлекали внимание разных ученых, таких как:

Урысон Е.В. (2003), Семенова Т.И. (2018) и А.С. Ишенина (2018–2019). Кроме

того, сопоставительным анализом русского и романских языков занимался

В.Г. Гак (1977). Несмотря на существующие исследования, вопрос о ЛСГ

глаголов воображения и предположения остается открытым. С нашей точки

зрения, недостаточно изучены их внутренние связи и закономерности

функционирования. Также, по нашим данным, отсутствуют исследования

русских глаголов воображения и предположения на фоне итальянского языка.

Употребление глаголов воображения и предположения часто вызывает

трудности в процессе его освоения в иностранной аудитории. Для того, чтобы

иностранный студент овладел должным образом русским языком в целом, он

должен обязательно разобраться в специфике семантики и функционирования

русского глагола, в частности в его управлении. Понимание управления

данных глаголов затруднено тем, что оно может меняться в зависимости от

значения глагола и контекста. Некоторые из них могут использоваться в

безличном употреблении (грезиться), а некоторые в личном употреблении

(ждать), некоторые переходные (воображать, подразумевать), а некоторые

непереходные (промелькивать, переноситься).

Таким образом, в иностранной аудитории наиболее полезным

представляется изучение русских глаголов с опорой на родной язык учащихся,
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особенно если это неблизкородственные языки, например, итальянский и

русский язык. Итальянский язык принадлежит к романской языковой группе,

в то время как русский относится к славянской.

Сказанное определяет актуальность и научную новизну работы.

Цель исследования – выявление особенностей семантики и

функционирования русских глаголов воображения и предположения на фоне

итальянского языка.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1. описать теоретическую базу исследования;

2. отобрать глаголы ЛСГ воображения и предположения из «Толкового

словаря» Л.Г. Бабенко и итальянских источников;

3. разделить данную ЛСГ на составляющие ее подгруппы (ЛСПГ) глаголов

воображения и глаголов предположения;

4. представить классификацию и определить внутреннюю структуру

данных ЛСПГ и иерархию входящих в них единиц;

5. проанализировать особенности семантики и функционирования

глаголов, входящих в данные ЛСПГ (особенности семантики,

лексической и синтаксической сочетаемости) с помощью толковых

словарей и примеров из Национального Корпуса Русского Языка

(НКРЯ);

6. отобрать итальянские единицы с семантикой воображения и

предположения, провести сравнительный анализ русских глаголов

воображения и предположения и их итальянских аналогов.

Объектом исследования являются глаголы современного русского с

семантикой воображения и предположения и их итальянские аналоги.

Предметом исследования являются семантика и особенности

функционирования русских глаголов воображения и предположения и их

итальянских аналогов.

Для решения цели и поставленных задач применялись следующие

методы и приемы: метод теоретического описания, метод направленной
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выборки, метод наблюдения, метод описания по ЛСГ, сравнительно-

сопоставительный метод, элементы метода компонентного анализа в

комбинации с методом дистрибутивного анализа, описательный метод, а

также прием количественных подсчетов.

Материалом исследования послужили данные толковых словарей,

таких как Большой академический словарь (БАС) (в 17 т. 3-ее издание СПБ

Наука, 2005), Ожегов С.И., Толковый словарь русского языка (2017. - 736 с.) и

наконец Толковый словарь Л.Г. Бабенко (Бабенко 1999: 333- 336), из которого

анализируемые глаголы извлекались методом сплошной выборки, а также

Grammatica italiana con nozioni di linguistica (Bardano, Trifone 1995: 305-306),

послуживший основой для теоретического описания итальянского глагола.

Также были использованы данные двуязычных русско-итальянских и итало-

русских словарей Б.Н. Майзеля и Н.А. Скворцовой (Майзель, Скворцова 1977:

1032 с.), и из толкового итальянского словаря IL NUOVO ZINGARELLI,

VOCABOLARIO DELLA LINGUA ITALIANA (Nicola Zingarelli: 1991).

Особенности лексической и синтаксической сочетаемости глаголов ЛСГ

воображения исследовались на материале примеров из Национального

корпуса русского языка.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно

позволяет подтвердить и уточнить существующие теоретические основы

описания лексической системности вообще и глагольной лексики по лексико-

семантическим группам. Кроме того, исследование позволит дополнить

существующие сведения о глаголах воображения и предположения, в том

числе результатами их сопоставления с итальянскими аналогами.

Практическая значимость. Результаты исследования могут быть

использованы на лекциях по сравнительному языкознанию, в практике

преподавания РКИ: на занятиях по грамматике и лексике, главным образом

при изучении русской глагольной лексики в итальянской аудитории, а также

при составлении учебников и учебных пособий по лексике и грамматике

русского глагола, в том числе адресованных италоговорящим. Сделанная нами
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выборка единиц с семантикой воображения и предположения может

послужить началом создания аналога словаря Л.Г. Бабенко на материале

итальянского языка.

Гипотеза: исследуемые русские и итальянские единицы по-разному

выражают одну и ту же внеязыковую ситуацию и имеют как зону

семантического и функционального совпадения, так и ряд отличий, которые

можно выявить в результате применения указанных методов исследования.

Положения, выносимые на защиту:

1) Глагол помимо действия описывает и ситуацию внеязыковой

действительности, ее участников и особенности протекания;

2) Ситуация, выражаемая глаголами воображения и предположения,

включает в себя три участника: субъект и два объекта;

3) Глаголы воображения и предположения относятся к общему полю

глаголов интеллектуальной деятельности и объединяются в рамках

одной ЛСГ, однако между ними существует значительная разница;

4) Русские глаголы воображения и предположения и их итальянские

аналоги имеют как зону полной, так и частичной эквивалентости.

Случаи полного несовпадения отсутствуют.

Структура работы: курсовая работа состоит из Введения, двух Глав,

Заключения и Списка использованной литературы.
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Глава 1. Теоретические основы описания глагольной лексики

1.1 Функциональные возможности глагола с точки зрения

вербоцентрической теории

1.1.1. Основные положения вербоцентрической теории

Обучение русскому языку – это сложный, многогранный и

многозадачный процесс, имеющий своей конечной целью сформирование у

иностранцев навыков продуцирования собственных высказываний

(предложений) на русском языке. На уровне синтаксиса, считается, что

основой предложения является его предикативная основа, то есть структурная

схема предложения, состоящая из его главных членов: подлежащего и

сказуемого, или одного из них.

В Теоретической грамматике русского языка 1980 авторы

придерживаются именно точки зрения о равном статусе подлежащего и

сказуемого: «В подлежащно-сказуемостных предложениях подлежащее и

сказуемое могут быть формально уподоблены друг другу: Поезд идет - Поезда

идут; Дети веселятся - Ребенок веселится; Этот город - новостройка, Эти

города - новостройки; Ночь светла - Ночи светлы. Такое уподобление

главных членов предложения называется их координацией [...] при

координации подлежащего и сказуемого имеет место взаимное соотнесение

форм, из которых ни одна не является ни главенствующей, ни зависимой.»

(Русская грамматика 1980: 94).

Однако многие ученые оспаривали равный статус подлежащего и

сказуемого как главных членов предложения, выдвигая не первый план

сказуемое.

Впервые в России об этом заявил ученый А.А. Дмитриевский (вторая

половина XIX-ого века) в его «Практических заметках о русском синтаксисе»:

«Не два главных члена в предложении, а только один. Сказуемое есть

неограниченный властелин, царь предложения, если есть в предложении

кроме него другие члены, они строго ему подчинены и от него только

получают свой смысл и значение, если нет их, даже подлежащего, сказуемое
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само собой достаточно выражает мысль и составляет целое предложение.

Иначе сказать: и само предложение есть не что иное, как сказуемое, или одно,

или с приданными ему другими членами» (Дмитревский 1877: 22).

После его идеи перенял французский лингвист, славист и автор книг по

русской грамматике Л. Теньер. На основе его трудов, в 70-х годах прошлого

века, советский лингвист А.А. Холодович сформировал двухуровневую

модель предложения, и в рамках исследований петербургской типологической

школы она получила название вербоцентрической теории Теньера-

Холодовича.

Согласно данной теории, личная форма глагола служит структурно-

семантическим центром предложения, в то время как все его остальные члены

дополняют семантику глагола, в том числе подлежащее, которое уже не

рассматривается как главный член предложения, а переходит в разряд

дополнений. Предложение и процесс его формирования строятся вокруг

глагола: он, будучи главным членом, окружает себя зависимыми от него

словами, обозначающими место, время, образ или степень (и т.д.) действия,

или лица, его осуществляющие (подлежащее) или же испытывающие это д-

ействие на себе (Макаренко 2020: 69).

Действующие лица, участвующие в предложении, Теньер назвал

актантами, а обстоятельства, при которых происходит это действие,

сирконстантами. Актанты делятся на первый актант (осуществляет действие),

второй актант (объект этого действия), третий актант (адресат). В

предложении обязательно должны присутствовать актанты; употребление же

сиркостантов факультативно.

Например, в предложении она каждый день мечтает о хорошем

будущем первым (левым) актантом является местоимение она

(грамматическое подлежащее), вторым- предложно-падежная группа

(косвенное дополнение в формальной структуре предложения) о хорошем

будущем. Словосочетание каждый день является сиркостантом

(обстоятельство времени); если опустить сиркостант, предложение не
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лишается смысла (она мечтает о хорошем будущем), в то же время как

актанты не могут быть опущены без изменения смысла высказывания

(каждый день мечтает).

Глаголы воображения и предположения являются преимущественно

двухвалентными (Он его подозревает, он грезит о ней; первый актант –

субъект, второй – объект).

1.1.2. Глагол как часть речи и глагольные категории русского глагола

Языкознание – это наука о языке, а язык – это сложная система,

состоящая из разных уровней. Один из них, морфология, занимается словами,

разделением их на грамматические классы, изучением их грамматических

категорий. «Морфология – это та часть грамматического строя языка, которая

объединяет грамматические классы слов (части речи), принадлежащие этим

классам грамматические (морфологические) категории и формы слов»

(Русская грамматика 1980: 453).

Части речи – это группы слов, объединенных на основе общности их

признаков. «Говоря о частях речи, имеют в виду грамматическую группировку

лексических единиц языка, т.е. выделение в лексике языка определенных

групп или разрядов, характеризуемых теми или иными грамматическими

признаками» (Маслов 1987: 155).

Слова объединяются в части речи по двум признакам: по

категориальному значению и по грамматическим категориям. Под

категориальным значением подразумевается то обобщенное значение,

которое свойственно всем словам данной части речи и существует помимо

лексического и морфологического значения слова. Грамматические

категории– это набор грамматических средств, выражающих и грамматически

представляющих значения. Более того, грамматические категории можно

изобразить как систему противопоставленных морфологических форм. К

примеру, возьмем категорию числа, образуемую формами единственного и

множественного числа, противопоставленными друг другу.
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В русском языке, согласно Грамматике 1980, существует десять частей

речи; одной из них является глагол. “Глагол – это часть речи, обозначающая

процесс и выражающая это значение в категориях вида, залога, наклонения,

времени, и лица; глагол обладает также категориями числа и в формах прош.

вр. и сослагательного наклонения – категорией рода» (Русская грамматика

1980: 582). О сложности и особенности этой части речи было уже много

сказано, в том числе В. В. Виноградовым, «семантическая структура глагола

более ёмка или гибка, чем всех других грамматических категорий. Глагольное

слово, с богатством и разнообразием значений, сочетает богатство и

разнообразие форм» (Виноградов 1977: 117).

«Изучением русского глагола также занимались Кацнельсон С.Д. 1972

Бондарко А. В. (1971, 1967), Буланин Л.Л. (1967), Степанов Ю.С. (1975).

В современной лингвистике имеются расхождения по поводу объема и

границ глагольной лексики; существуют две точки зрения. В узком понимании

термина «глагол» в состав глагольной лексики включают только спрягаемые

формы, которые имеют свое глагольное спряжение. В широком понимании к

глаголу относят также причастия, деепричастия, и инфинитив, то есть

неспрягаемые формы. Ю.С. Маслов их называет «вербоидами» утверждая, что

в них совмещаются «признаки глагола с признаками других частей речи»

(Маслов 1987: 161). Разница между ними заключается в их категориальных

значениях.

Как отмечалось выше, действие считается категориальным значением

спрягаемых форм глагола. Авторы «Русской грамматики-1980» (Русская

грамматика, 1980) справедливо рассматривают глагол в значении процесса.

Глагол представляет процесс и действия (взять, смотреть), и состояния

(тошнить, нездоровиться), и отношения (обладать, относиться). Таким

образом, категориальные значения спрягаемых глаголов имеют

процессуальность.

Неспрягаемые формы глаголов, однако, имеют смежные

категориальные значения между глаголом и другими частями речи:
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-Инфинитив имеет смежное категориальное значение между глаголом и

существительным. «Называют действие отвлеченно, не в связи с его

конкретным производителем, но обычно с сохранением некоторых

грамматических категорий глагола, например в русском — категории вида (ср.

решить: решать) и залога (выплачивать: выплачиваться), и с

соблюдением форм синтаксической связи, характерных для глагола. Ср.:

читаю книгу и читать книгу (вин. п.) — но: чтение книги (рол. п.) люблю детей

и любить детей (вин. п.) — но: любовь к детям (предложное сочетание) иду

быстро и идти быстро (наречие) — но: быстрая (прилагательное) ходьба»

(Маслов 1987: 163-164).

-Причастие – между глаголом и прилагательным. «В русском и многих

других языках причастия имеют все согласовательные категории,

свойственные прилагательному, и вместе с тем ряд категорий, типичных для

глагола: залог (ср. выплативший: выплаченный), время (хотя в причастиях

состав граммем времени не тот, что в собственно глаголе), вид. По формам

синтаксической связи причастие тоже вполне аналогично глаголу: читающий,

читавший книгу и т. д.» (Маслов 1987: 164).

-Деепричастие – между глаголом и наречием. “Деепричастие называет

действие как признак, характеризующий другое действие («сказал смеясь»,

«сидел ссутулившись»). Оно объединяется с глаголом некоторыми

категориями и общностью форм синтаксической связи (читая, прочитав

книгу)» (Маслов 1987: 164).

Что касается грамматических категорий, то глаголы также включают в

себя категории, которые присущи только этой части речи: категории вида,

залога, наклонения, времени. Есть и общие с другими частями речи категории:

категории числа, лица, рода. При определении грамматических категорий

будем придерживаться точки зрения изложенной в “Русской грамматике

1980»:

Вид – грамматическая категория, выражающая то, как протекает

действие. Глаголы совершенного вида обозначают ограниченное пределом
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целостное действие. В глаголах совершенного вида достигаемый действием

предел чаще всего осмысляется как некая критическая точка, по достижении

которой действие, исчерпав себя, прекращается: Мальчик долго переписывал

работу и, наконец, переписал ее. Глаголы несовершенного вида не обладают

ни признаком ограниченности действия пределом ни признаком целостности

значения. Отсюда вытекает способность глаголов несовершенного вида

выражать действие в процессе его протекания. (Русская грамматика: 583).

Залог, это категория, которая выражает отношения между субъектом,

действием и объектом действия. Это достигается специальными

конструкциями актива и пассива: в конструкции актива (объем статьи

определяет автор) глагольный признак представлен как исходящий от его

носителя; в конструкции пассива (объем статьи определяется автором) —

как направленный на него. Это различие определяется тем, что в активе в роли

носителя глагольного признака выступает семантический субъект, а в пассиве-

семантический объект (Русская грамматика: 613).

Наклонение – это категория, которая выражает отношение действия к

действительности. В русском языке есть следующие наклонения:

-изъявительное – значением изъявительного наклонения является

значение реальности, т.е. представление действия как реально

осуществляющегося в настоящем, прошедшем или будущем: Однообразный,

глухой шум моря, доносившийся снизу, говорил о покое, о вечном сне, какой

ожидает нас. Так шумело внизу, когда еще тут не было ни Ялты, ни Ореанды,

теперь шумит и будет шуметь также равнодушно и глухо, когда нас не

будет (Чех.).

-условное (или сослагательное) – выражает действие, которое реально

не существует, а является лишь возможным или желаемым; оно образуется

при помощи глагола в прошедшем времени изъявительного наклонения и

частицы бы;

-повелительное – категориальным значением повелительного

наклонения является значение побуждения, т.е. представление действия как
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требуемого, к которому побуждает кого-л. говорящий: дай, уйди, ответь

приезжай; Товарищ, прислушайся, встань, улыбнись, И с вызовом миру

поведай: — За город сражаемся мы не одни, — И это уже победа (Берг.)

-сослагательное – имеет категориальное значение возможности,

предположительности. Это значение выражается аналитическими формами,

состоящими из глагольной формы на л (совпадающей с формой прош. вр.) и

частицы бы (б): играл бы, играла бы, играло бы, играли бы (Русская

грамматика: 618-625).

Время – это категория, которая выражает отношения действия к моменту

речи. В русском языке три времени: настоящее, прошедшее и будущее.

Категория времени глагола тесно связана с категорией вида. Глаголы несов.

вида в изъявит. накл. имеют три формы времени — настоящего, прошедшего

и будущего сложного (строю, строил, буду строить); глаголы сов. вида

имеют две формы времени — прошедшего и будущего простого (построил,

построю) (Русская грамматика: 626).

Лицо – это важнейшая категория, выражающая отнесенность или

неотнесенность действия к участникам речевого акта. Формы лица выражают

отнесенность действия к говорящему (формы 1 лица), к собеседнику (формы

2 лица) или к лицу, которое не является ни говорящим, ни собеседником, а

также к неодушевленному предмету (формы 3 лица). Соответственно в глаголе

выделяются значения собственноличные (это значения 1 и 2 л.) и значение

предметноличное (это значение 3 л.) (Русская грамматика 1980: 636).

Число – это категория выражающая отнесенность действия к одному

субъекту или к нескольким субъектам, т. е. противопоставленность действий

по единичности или множественности их производителей. Морфологическая

категория числа строится на основе противопоставления двух рядов

глагольных форм со значением единственного числа и множественного числа.

Члены первого ряда (ед. ч.) выражают соотнесенность действия с одним

производителем, члены второго ряда (мн. ч.) — более чем с одним

производителем. В качестве производителя действия равно выступает как
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лицо (формы 1, 2, 3 л. ед. и мн. ч.), так и предмет (формы 3 л. ед. и мн. ч.)

(Русская грамматика 1980: 640).

Род – морфологическая категория обозначающая отнесенность действия

к лицу (или предмету), названному существительным муж., жен. или сред. р.,

а также отнесенность действия к лицу муж. или жен. пола. Категория рода


[…]


несколько отличается от русского; присутствует значение внезапного и

быстрого процесса воображения, мысль мгновенно «проходит через чью-

нибудь голову» и проходит дальше. С другой стороны, отсутствует значение

плавного и последовательного воображения.

На уровне актантов итальянский аналог passare также обладает только

субъектным, выраженным сущ. или мест. без предлога и согласуемый с

глаголом или личной формой глагола (и.п.).

1.«Nessuno potrà mai dire cosa gli sia, passato per la mente, in quegli attimi

di solitudine» (Caterina Pasolini, «Milano, la polizia non ha dubbi: il ragazzino si è

gettato dall' ottavo piano», 1993). «Никто никогда не сможет сказать, что

проходило через его голову в те мгновения одиночества». 2.«No, proprio non

mi era mai passato per la mente» (Guido Vergani, «Tra i nuovi amministratori di

Milano, uno dei vecchi della cultura italiana», 1985). «Нет, действительно, это

никогда не проходило через мою голову».

3.Третья и последняя группа, это глаголы, отличающиеся от своих

аналогов и на функциональном, и на семантическом уровнях. В эту группу

вошло 6 глаголов:

Рисовать-Нарисоваться

Глагол нарисоваться не рассматривается в итальянско-русском словаре

Мейзеля и Скворцовой, поэтому он будет рассмотрен здесь вместе с

однокоренным глаголом рисовать: «1. disegnare. 3. (представлять себе)

immaginare, rappresentarsi con la mente» (Майзель, Скворцова: 722).

Глаголы immaginare и rappresentarsi уже обсуждались выше. Disegnare:

«rappresentare per mezzo di segni, line e sim.» (Nicola Zingarelli: 576).

Изображать линиями, знаками. На уровне семантики также итальянские

аналоги обладают чертами картинообразности, это несет другое значение,

нежели у русских глаголов риосвать-нарисоваться; итальянские аналоги

выражают некую неуверенность при процессе воображения (sembra кажется).
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В примерах объектом воображения выступает что-то из будущего (1-2),

то есть то, что субъект не знает точно и пытается представить приблизительно.

На уровне актантов особенностью итальянских аналогов является то, что

возвратный глагол disegnarsi не может использоваться в безличной

конструкции и преимущественно является случаем видимой возвратности;

тогда он обладает теми же актантами и способами их выражения как у

рисовать. Это же его отличает от глагола нарисоваться.

1.«Non ne sono stato capace». Poi vantai successi della sua gestione, afferma

di non aver mai «censurato» nessuno e si disegna il suo futuro: restare al Tg 1 con

il «ruolo di editorialista e di inviato sui grandi avvenimenti internazionali»

(Loredana Bartoletti, «Terremoto In Video», 1993). «Я не смог. После

похвастался успехами, достигнутыми под моим управлением, утверждает, что

никогда никого не цензурировал и рисует себе свое будущее: Отсаваться в Tg

1 в роли редактора и специального корресподента для больших

международных событий» 2. «La parola speranza è cancellata dal mio

vocabolario» , dice , «non mi disegno un mondo future» (Francesco Erbani, «PIER

PAOLO LA VOCE E IL CORPO UN FILMATO TELEVISIVO CON IMMAGINI

RARE», 1998). «Слово надежда вычеркнуто из моего словаря» говорит «не

рисую себе будущий мир».

Видеть-Видеться

Видеть: «4. (представлять) vedere вижу его как живого me lo vedo

davanti agli occhi (Майзель, Скворцова: 77). Vedere: «1. percepire con gli occhi

la realta` completa 5. Contemplare con gli occhi della mente» (Nicola Zingarelli:

2117). Воспринимать глазами, зрением всю реальность, воспринимать глазами

воображения.

В свою очередь глагол видеться описывается как: «2. (представляться,

грезиться) sognare, vedersi (parere di vedere). Vedersi: «riuscire a vedere, a

distinguere con la vista» (Майзель, Скворцова: там же). То есть виднеться, быть

видимым, воспринимаемым зрением.
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Рассмотрим конструкцию Vedersi (parere di vedere). Это составное

глагольное сказуемое, (которое в итальянском выражается двумя глаголами в

инфинитиве и предлогом, в данном случае di). Зависимое слово, vedere,

означает видеть, а главное, parere, так объясняется в толковом итальянском

словаре: «risultare in base a conoscenze, opinioni, impressioni, congetture» (Nicola

Zingarelli: 1333). Казаться чем-то на основании каких-л. знаний, мнений,

впечатлений, соображений. Эту конструкцию можно перевести как: «казаться

видеть; мне кажется, что, я вижу...». Соответственно, глагол видеться в

итальянском языке также обозначает зрительное восприятие, но кроме того

имеет значение некоего личного впечатления и ощущения что субъект что-то

видит (2-3).

На уровне актантов единственное различие от русских глаголов в том,

что невозможна безличная конструкция при возвратном глаголе vedersi, а

также особняком стоит вышеупомянутая глагольная конструкция parere di

vedere, где субъектный актант выражен сущ/мест с предлогом а (д.п.), а

первый объектный сущ. или мест. без предлога или придаточным

дополнением (в.п.). Также возможен второй объектный актант, который

выражен или сущ. или мест. согласуемые с первым объектным актантом.

Возможна также конструкция «видеть кого-что-л. в ком-чем-л.» (5), где

первый объектный актант выражен сущ. или мест. с предлогом in (п.п.), а

второй объектный актант сущ. или мест. без предлога (в.п.).

1.«Si vede presidente della Costituente? Mah, presidente ... Ci lavorerei

volentieri»» (Concita De Gregorio, «LE NUOVE CAMERE Pivetti», 1996). (Вы

себя видите (председателя) председателем учредительного собрания?» «Ну,

председателем… я бы поработал с удовольствием»). 2.E adesso che anche lui è

morto, mi pare di vedere che nell' acqua nera, dove Caffè si è buttato, ci sia Carli ,

che brontola (Geminello Alvi, «In margine alle recenti rievocazioni di Federico

Caffè», 1997). И теперь, когда он тоже мертв, мне видится, будто в черной воде,

куда бросился Кафе, там Карли. 3.»Mi pare di vederlo: che scende in campo con

lunghi pantaloni bianchi tipo Wimbledon Anni '20» (Beniamino Placido, «A
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PARER MIO», 1988). «Мне кажется, что я его вижу, выходящего на поле в

белых шортах по типу Вимбледон 20-х годов». 4. «Faccini ha voluto vedere in

lui l' uomo oltre che il poeta» (Alberto Farassino, «Dopo i cinesi sono arrivati a

Locarno gli autori francesi (Rivette e Haudepin), Signal 7 dell' americano Nilsson e

due titoli dall' Italia», 1985). Фаччини увидел в нем человека, помимо поэта.

Мерещиться-Чудиться

Данные два глагола, в итальянско-русском словаре переводится той же

конструкцией что и видеться-мерещиться, sembrare (parere) di vedere

(Майзель, Скворцова: 351, 941). На основе этого можно сделать вывод о том,

что в итальянском языке эти три глагола описывают одинаковый процесс

воображения, и что для носителя итальянского языка они являются полными

синонимами, соответствующие одному общему итальянскому аналогу.
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Выводы

Итак, лексико-семантическая группа глаголов воображения и

предположения является частью подполя глаголов интеллектуальной

деятельности, входящего в свою очередь в лексико-семантическое поле

глаголов действия и деятельности. Она насчитывает 29 единиц и имеет 2

доминанты: воображать и предполагать. Путем анализа словарных

дефиниций мы установили разницу между доминантами, что дало нам

основание разделить ЛСГ на две лексико-семантические подгруппы (ЛСПГ):

ЛСПГ глаголов воображения (с доминантой воображать (вообразить)) (19

единиц), и подгруппу глаголов предположения (с доминантой предполагать)

(10 единиц). Затем глаголы были рассмотрены с точки зрения особенностей их

семантики и функционирования: анализ управления, наличие и лексико-

грамматический способ выражения актантов. В наиболее чистом виде

особенности внеязыковых ситуаций воображения и предположения

выражаются с помощью доминант воображать и предполагать. В семантике

других глаголов ЛСПГ характеристики протекания процесса воображения и

предположения уточняются и конкретизируются.

В околоядерную зону ЛСПГ воображения вошло 15 единиц

(воображаться, видеть, видеться, рисовать, нарисоваться, представлять,

представляться, грезиться, грезить, мерещиться, чудиться, перебирать

переноситься, мечтать, фантазировать). В околоядерную зону ЛСПГ

предположения вошло 6 единиц (ждать, ожидать, гадать, загадывать,

предусматривать, приписывать). В зону пересечения обеих ЛСПГ вошло 3

глагола (подразумевать, подозревать, подозревать). На периферии ЛСПГ

глаголов воображения поместилось 3 глагола (проноситься, проходить,

промелькивать).

Мы отразили особенности глаголов воображения и предположения в

следующей схеме:
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Как мы выяснили, ситуации, обозначаемые глаголами воображать и

предполагать, включают в себя три участника (актанта): субъект, первый

объект, который может быть и реальным, и нереальным лицом или предметом,

и второй объект, который всегда выражает несуществующий предмет или

лицо:

S O1 O2

сущ./мест./их

контекстуальный аналог

(и.п., д.п.)/личная форма

глагола (если

подлежащее опущено).

сущ./мест./ их

контекстуальный

аналог (и. п. без

предлога, в. п.

без предлога, т.п.

без предлога,

п.п. с предлогом

о); придаточное

предложение.

сущ./мест./прил./их

контекстуальный аналог

(т.п. без предлога, д.п.

без предлога, п.п. с

предлогом в).
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При сравнительном анализе русских глаголов воображения с

итальянскими аналогами было выявлено два типа эквивалентости: полная и

частичная. К полной эквивалентости были отнесены те русские глаголы, при

переводе которых на итальянский язык не было выявлено различий. В эту группу

вошло 7 глаголов (приписывать, подразумевать, промелькивать,

проноситься, переноситься, фантазировать, предусматривать). К частичной

эквивалентности были отнесены те русские глаголы, при переводе которых на

итальянский могли возникнуть разного рода различия.

Среди частичных аналогов мы заметили три типа различий. Первые – это

глаголы, у которых различия наблюдались на функциональном уровне. Сюда

относятся 14 единиц (воображать, воображаться, представлять,

представляться, грезить, грезиться, предполагать, мечтать, подозревать,

подозревать, ждать, ожидать, гадать, загадывать). Вторые – это глаголы,

у которых различия присутствовали на семантическом уровне. Сюда мы

отнесли 2 единицы (перебирать, проходить). Последние – это глаголы, у

которых различия наблюдались и на уровне семантики, и на уровне

функционирования. К ним было отнесено 6 глаголов (рисовать,

нарисоваться, видеть, видеться, мерещиться, чудиться).

Данные типы различий мы представили в схеме:
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Как выяснилось, итальянские аналоги, так же, как и русские глаголы,

исследуемые нами, передают ситуации воображения и предположения по-

разному. Поскольку в итальянском языке категория падежа отсутствует,

актанты выражаются неизменяемой формой имени с разнообразными

предлогами. Представим лексико-грамматические способы передачи данных

ситуаций итальянскими аналогами:

S O1 O2

сущ./мест./ их

конекстуальный аналог

без предлога

согласуемый с глаголом/

личная форма глагола

(и.п.).

сущ./мест./ их

контекстуальный

аналог без

предлога (в.п.), с

предлогом di (о

чем?) и su (о

чем?);

придаточное

предложение.

сущ./ мест./ прил./ их

контекстуальный аналог,

согласуемый с первым

объектным актантом

(в.п.), с предлогом а (д.п.)

(кому?), без предлога

(в.п.) (кого?).

86

Заключение

В результате проведенной работы мы пришли к следующим выводам.

Наличие в языке системных связей позволяет говорить о том, что

лексические единицы могут входить в разнообразные объединения – лексика

русского языка, как и любого другого, представляет собой систему

взаимосвязанных и взаимообусловленных единиц одного уровня. Одно из

самых ярких выражений системности лексики – возможность объединения

языковых единиц в лексико-семантические группы, среди которых

выделяются глагольные лексико-семантические группы.

Глагол занимает особое место и в русском, и в итальянском языке:

согласно вербоцентрической теории именно глагол (сказуемое) является

ядром предложения, вокруг которого выстраиваются все остальные участники

(актанты). Кроме того, глагол описывает как языковую ситуацию, так и

внеязыковую, то есть процессы им обозначаемые.

Несмотря на наличие большого количества теоретических исследований

в области русского глагола и его изучения по ЛСГ, ряд групп до сих пор

остаётся вне поля зрения исследователей. Одна из них – группа глаголов

воображения и предположения. В области русского и итальянского языков, по

нашим данным, не было проведено сопоставительного анализа глаголов

воображения и предположения.

Доминантой лексико-семантической группы является семантически

наиболее простое по морфемному составу слово, стилистически нейтральное

и наиболее употребительное. Доминантами исследуемой нами лексико-

семантической группы являются лексические единицы воображать и

предполагать. Детальное рассмотрение группы позволило констатировать,

что она может быть поделена на две подгруппы: глаголы воображения (19

единиц), глаголы предположения (10 единиц).

После подробного анализа словарных определений и контекстов

употребления единиц данной лексико-семантической группы мы выявили, что

они являются синонимами, при этом каждая из них имеет в своей семантике и
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функционировании некоторые особенности (особенности субъекта

воображения, объекта воображения, протекания глагольного действия).

При сопоставлении глаголов воображения и предположения с их

итальянскими аналогами мы выявили, что в большинстве случаев имеются

различия. Эти различия проявляются на функциональном уровне, на

семантическом или на семантическом и функциональном одновременно.

Только 7 глаголов из 29 оказались полными аналогами, остальные

представляют собой частичные аналоги. Глаголов, не имеющих аналогов при

переводе с русского на итальянский, не было выявлено. Таким образом, можно

сказать, что выдвинутая гипотеза доказана.

Перспективы работы видятся в разработке аналога толкового словаря

Л.Г. Бабенко на материале итальянского языка.
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