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по теме «Глаголы предположения и воображения в современном русском языке: функционально-семантический аспект (на фоне итальянского языка)»

Дипломная работа Габриэля Карло Фосса выполнена в русле функционально-семантического направления, что является оправданным для раскрытия заявленной темы – «Глаголы предположения и воображения в современном русском языке: функционально-семантический аспект (на фоне итальянского языка)». Данная тема было выбрана студентом самостоятельно и вызывала интерес на протяжение всего периода работы.
Исследовательский интерес, а также высокий уровень владения русским языком и, в частности, научным стилем речи, позволили Габриэлю Карло Фосса написать дипломное исследование, обладающее актуальностью, новизной, теоретической и практической значимостью.
Функционально-семантические особенности глаголов воображения и предположения рассматриваются с точки зрения особенностей выражаемой ими внеязыковой ситуации, что предполагает обращение к довольно сложному разделу синтаксиса – семантическому синтаксису. Соискателем была предпринята достаточно успешная попытка выявить глубинную семантику предложений, образованных глаголами воображения и предположения, и поверхностные – лексико-грамматические – средства её выражения в русском и итальянском языках. В частности, делается интересный вывод о двуобъектности данных единиц: реальное лицо/ предмет и воображаемое лицо /предмет.
Информация об участниках глагольных ситуаций (актантах) структурирована в виде таблиц, где Габриэлем Карло Фосса представлен полный набор выявленных грамматических средств их выражения в составе предложения.
Оригинальный текст составляет 78,82 %; количество цитирований – 6,32 %. Обнаруженные заимствования (14,86 %) представляют собой корректно оформленные цитаты, научные клише, примеры из НКРЯ.
Работа с интересом читается, чему способствует большое количество русских и итальянских примеров, чёткая классификация и глубокий анализ единиц.
[bookmark: _GoBack] Выводы, к которым приходит диссертант, представляются обоснованными, заключение – убедительными. Отметим, что выводы подкрепляются схемами. Цель, поставленная в начале работы, достигнута, задачи полностью и успешно решены.
Работа Габриэлы Карло Фосса обладает хорошими перспективами для дальнейшего исследования. В этой связи хочется пожелать автору не оставлять столь успешно начатую тему и продолжить ее в дальнейшем.
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